¹ Ad Hebr. vii, 26.

² Matth. xviii, 28 et seq.; Luc. xv, 6.

impietate Samaritanos ipsum persequentes ¹. vero increpabat, quod persequentes se Samaritanos impietatis crudeliter condemnari petivissent.

19

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Hæc quidem multiplex est locutio tuæ quidem temerariæ epistolæ. Sursum enim et deorsum fremis, quod non teipsum, sed Deum vindicasti. Per malitiam, dic mihi bonum? Absit. Non habemus pontificem non valentem compati infirmitatibus nostris, sed et innocens est et misericors ². Non contendet neque clamabit: et ipse est mitis et propitiatus de peccatis nostris ³. Quare non recipimus tuos non zelabiles motus, sed neque similes resumas Phineem et Eliam: hæc enim audientij Jesu non placuerunt: tunc enim mitis et boni spiritus non participes erant discipuli. Etenim divinissimus nostræ sanctitatis perfectior in mansuetudine docet resistentes doctrinæ Dei ⁴. Doceri enim non puniri convenit ignorantibus, sicut et cæcos manuducimus,

Hoc millies in utique impudenti ista epistola tua inculcatur, dum susque deque repetis, te non teipsum, sed Deum ultum esse. Verum dic amabo, per malitiam eum qui summe bonus est vindicas?

Absit! *non habemus pontificem qui compati non possit infirmitatibus nostris*, sed et innocens misericors est. *Non contendet, neque clamabit*; atqui ipse mitis est, imo *ipse est propitiatio pro peccatis nostris*. Nequaquam itaque probabimus minime zelandos conatus tuos, etiamsi millies Phineem et Eliam jactites: hæc enim Jesu, a discipulis mansueti adhuc benigneque spiritus expertibus, audienti minime placuerunt. Quin et noster quoque divinissimus Præceptor in mansuetudine

¹ Sript. passim. Matth. xviii; Luc. xxiv, 34 et ix, 55 et 56.

² Ad Hebr. iv, 43; Matth. xii, 7.

³ Isa. xlii, 2; I Joan. ii, 2.

⁴ II ad Timoth. ii, 24.

sed non punimus. Tu autem et viro respicere ad] lumen] incipienti contra maxillam dans impegisti, et cum multa verecundia accedentem, temerarie repulisti (hoc igitur multo horrore dignum) quem Christus bonus existens in montibus errantem inquit, et fugientem advocat, et inventum difficulter super humeros levat ¹.

docet docet eos qui Dei doctrinæ adversantur : doceri quippe ignaros decet, non suppliciiis affici; quemadmodum et cæcos minime cruciamus, sed manuducimus. Contra vero tu viro respirare in lucem inchoanti colaphum impingendo obstitisti, accedentemque summa verecundia, temerarie repulisti illum, quem (quod horrore dignum est) Christus in montibus errandum fugientemque revocat, vixque repertum in humeros tollit.

20

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Ne, rogo, ne male de nobis ipsis consiliemur, neque in nos ipsos ensem impingamus : etenim qui injuriam quidem aliquibus facere, aut e contrario proficere nituntur, illis quidem omnino non fecerunt quibus volunt, sibi ipsis aut malitiam aut bonitatem conquirentes, aut divinis virtutibus aut inhumanis pleni sunt passionibus. Et isti quidem Angelorum bonorum sequaces erunt, et coambulantes et hic et ibi cum omni pace et liberatione ab om-

Ne, quæso, tam male nobis ipsis consulamus, neque gladium in nosmet ipsos impellamus : siquidem qui alios injuriis violare vel contra fovere beneficiis nituntur, si forte quæ voluerint, facere nequiverint, sibi tamen aut malitiam, secundum propositum suum, aut bonitatem consciscunt, adeoque vel virtutibus divinis, vel ferocibus passionibus implebuntur. Atque illi quidem sanctorum angelorum sectatores ac comites et hic et ibi cum omni

¹ Luc. xv, 6.

nibus malis, in ævo semper existente beatissimos hæreditabunt fines, et cum Deo semper erunt, qui est omnium bonorum maximum. Illi vero cadunt a divina simul et sua pace, et hic et post mortem simul cum crudelibus erunt dæmonibus. Cujus quidem gratia nobis est multum studium cum Deo bono fieri, et est semper cum Domino, et non cum malis a iudice segregari, secundum meritum ex ipsis sustinentes, quod ego plus quam omnia timeo, et rogo non particeps esse omnium malorum.

pace, atque a malis omnibus libertate, in sempiterno sæculo beatissimam illam requiem hæreditabunt, quodque maximum est bonorum omnium, cum Deo semper erunt; hi vero, qui a divina simul ac sua pace decidunt, cum hic, tum post mortem cum atrocibus istis dæmnibus futuri sunt. Quamobrem nobis summo studio curandum est, ut bono Deo adhæreamus, semperque cum Domino versemur, et non cum malis justissimo Dei iudicio segregemur atque ex nobis ipsis pœnas debitas subeamus, quod ego maxime omnium timeo, malorumque omnium exors esse percipio.

21

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Et si vis et divinam visionem sancti cujusdam viri memorabor, et non rideas, vera enim dicam.

Me existentem aliquando in Creta sanctus hospitio recepit Carpus vir, et si aliquis alius propter multam munditiam mentis ad Dei inspectiones aptissimus. Et quidem neque sanctis mysteriorum perfectionibus manum apponebat, nisi prius in

Quod si placet, divinam quoque, sancti cujusdam viri visionem memorabo; neque vero rideas, vera enim dicam.

Cum aliquando in Cretam venissem, sanctus Carpus me hospitio excepit, vir, si quis alius, ob insignem mentis puritatem, ad Dei contemplationem aptissimus. Neque enim sacros mysteriorum ritus auspicabatur, nisi prius ipsi inter præparatorias oratio-

orationibus quæ sunt ante perfectionem, ipsi sancta et amica visio inferretur. Dicebat igitur, quod cum contristasset eum quidam infidelium, tristitia autem hæc erat, quod ab Ecclesia ille quemdam ad infidelitatem errare fecerat : adhuc lætis diebus ipsi factis oportebat pro utrisque benigne orare, et Deum salvatorem susceptorem suamentem : hunc quidem convertere, illum autem bonitate vincere, et non deficere admonentem per vitam omnem usque hodie, et ita ad divinam ipsos rursum agere cognitionem, sicut jam et his quæ erant dubia ipsis indicans, et quæ irrationabiliter temerarie fecerant, legali justitia castigari compulsis.

nes sacra quædam et propitia visio apparuisset. Ipsum ergo (uti referebat) infidelis quispiam contristaverat aliquando, tristitiæque causa erat, quod ille ab Ecclesia quemdam ad infidelitatis errorem seduxisset ; cum adhuc celebritatis quæ ab hilaritate nomen accepit, dies agerentur. Ac pro utrisque benevole Deus fuisset exorandus ut auxilio salutari alterum quidem ab errore converteret, alterum vero bonitate superaret ; neque desistendum fuisset ab eorum per totam vitam admonitione, donec tandem hodie vel sic ad divinam cognitionem promoverentur, tumque demum illis quæ ambigua videbantur et obscura, patescerent, et ab iis quæ præter rationem temerarie commiserant, resipiscere legitima veritate cogerentur ;

22

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Sed in seipso non prius hæc patiens, nescio quomodo multas quasdam inimicitias et amaritudinem intexens : infirmatus est quidem ita male habens (vespera enim erat) circa medias vero noctes, consuevit enim in hoc tempore ipse apud se ad divinos hymnos evigilare, consurgit quidem neque a somnis

Nescio quo pacto, cum id illi antea nunquam evenisset, tunc vehementi quadam indignatione ad amaritudinem concepta obdormierat (vesper enim erat) ; circa mediam vero noctem, quo tempore ad divinos hymnos evigilare consueverat, exspectatus quidem surgit cum somnos parum quietos crebro-

multis quidem ipsi existentibus et semper incisus extra turbationem exsperscens, stans tamen ad divinam locutionem, non religiose tristabatur et molestus est, dicens non esse justum si vivant homines impii et pervertentes vias Domini rectas. Et hoc dicens rogabat Deum, ut combustione quadam amborum simul immisericorditer abrumperet vitas.

que interruptos, nec absque perturbatione cepisset : stans tamen ad divina colloquia, non satis religiose tristabatur, graviterque ferebat, iniquum esse dicens impios adhuc homines, rectasque Domini vias pervertentes vivere.